

### Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: squlv3lc SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 11/06/2025 Projeto de lei nº 979/2025 Protocolo nº 6172/2025 Processo nº 1801/2025	
Autor: Dep. Carlos Avalone		

Dá o nome de "Carlos Alberto Lopes Regis", a Sede do Instituto de Pesos e Medidas de Mato Grosso -IPEM no município de, Cuiabá-MT.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 da Constituição Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Dá o nome de "Carlos Alberto Lopes Regis", a Sede do Instituto de Pesos e

Medidas de Mato Grosso – IPEM no município de, Cuiabá-MT, localizado na Avenida Gonçalo Antunes de Barros (Av. Jurumirim), nº 2.970, Setor B, Novo Mato Grosso, Cuiabá-MT.

**Art. 2º** Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

#### **JUSTIFICATIVA**

O Projeto de Lei tem por escopo propor o nome "Carlos Alberto Lopes Regis", a Sede do Instituto de Pesos e Medidas de Mato Grosso – IPEM no município de, Cuiabá-MT.

Ao longo da vida, Carlos Alberto foi vendedor, empreendedor e, nos últimos 26 anos, servidor público do Estado de Mato Grosso, função que desempenhou com zelo, competência e compromisso.

No ano de 2000 foi o fundador e presidente da Associação do Servidores do IMMEQ, atual IPEM/MT. No ano de 2018 assumiu a Diretoria de Planejamento e Controle Finalístico do IPEM/MT. Já no ano de 2023 foi nomeado como Diretor de Avaliação da Conformidade do IPEM/MT, sendo guinado a Presidência no ano de 2024, permanecendo até sua precoce partida.

Antes disso, ousou e empreendeu com coragem: teve uma vidraçaria no Tocantins e um boliche em Várzea Grande, mostrando sua versatilidade e espírito inquieto.

Carlos Alberto Lopes Regis completou, com alegria e sabedoria, seus 65 anos de vida, deixando um legado marcado pelo amor à família, dedicação ao trabalho e generosidade com o próximo. Filho de Edna Lopes Regis e de Cineas Machado Regis, nasceu em meio a uma família numerosa e calorosa,



## Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



composta por sete irmãos - laço que moldou seu senso de união, responsabilidade e empatia desde cedo.

Casado com Alessandra Marangoni, com quem construiu uma linda história de parceria, amor e respeito, foi pai dedicado e inspirador de Maria Martha Marangoni Regis, seu maior orgulho e alegria.

Apaixonado por esportes, pescarias e boas conversas, era daqueles que reunia as pessoas naturalmente, não apenas por sua presença acolhedora, mas pela sabedoria adquirida com o tempo. Amava seu trabalho e acompanhava a política com interesse e senso crítico, sempre disposto a debater com respeito e profundidade.

Carlos também era um amante da música. Tinha sempre uma canção na ponta da língua e um gosto musical apurado, que ia do popular ao clássico, das modas de viola às canções que marcaram gerações. A música era sua companhia constante embalava seus dias, alegrava os encontros e tocava fundo em seu coração. Ele acreditava que toda boa música tem o poder de unir as pessoas e contar histórias, e muitas vezes usava suas músicas preferidas para expressar sentimentos que palavras não bastavam.

E se havia música, não podia faltar a dança. Dançarino nato, Carlos fazia da pista seu palco do balé ao forró, do sertanejo às coreografias improvisadas, ele encantava com sua leveza e alegria. Tinha uma parceria única com Alessandra, com quem dividia passos sincronizados que só os dois sabiam fazer, como se dançassem um idioma próprio. Era um espetáculo de amor, sintonia e espontaneidade, que refletia a beleza da vida que construíram juntos.

Carlos tinha um dom raro: o de ajudar as pessoas e resolver problemas com serenidade e criatividade. Era o conselheiro dos amigos, o braço forte da família, o homem que sempre encontrava uma solução. Espalhava afeto e cuidado por onde passava. Suas palavras tocavam corações, despertavam reflexões e, muitas vezes, guiavam caminhos.

Amoroso como esposo, dedicado como pai, leal como amigo e íntegro como homem, Carlos Alberto Lopes Regis será sempre lembrado pela presença marcante, pela voz firme, pelos conselhos sábios e, sobretudo, pelo coração generoso. Sua vida foi um exemplo de que é possível viver com propósito, espalhar o bem e transformar o mundo à sua volta.

Recentemente, o brilhante servidor faleceu aos 65 anos, vítima de infarto.

Pelos motivos expostos, apresento o presente Projeto de Lei, aguardando que seja aprovado pelos Nobres Pares desta Casa de Leis, como forma de homenagear este profissional tão valoroso que dedicou sua vida defendendo a construção e a estruturação organizacional do Instituto de Pesos e Medidas de Mato Grosso – IPEM.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 11 de Junho de 2025



# **Estado de Mato Grosso** Assembleia Legislativa



## **Carlos Avalone**

Deputado Estadual